¶ Ad quartū argum. articuli respondetur eū omnibus expositoribus Sacrae scripturæ, quod in illo loco, Ego in patre, & pater in me est eū distinctione personarū significatur identitas naturæ & consubstantialitas. Itaque pater dicitur esse in filio & filius in patre ratione diuinæ naturæ, & ita eo modo quo filius habet patrem, est pater, & e contra. Quoniam filius est ipsa diuina essentia ratione cuius pater est in filio.

¶ Ad quintū argum. articuli, respondetur negando antecedēs. Et ad probationē antecedētis ex illo loco Ioānis respondetur in e. dānamus, ubi dicitur quod cū veritas pro fidelibus suis orat ad patrem, volo pater, ut ipsi sint vnū in nobis, sicut, & nos vnū sumus, hoc nomē vnū æquiuocē accipitur, pro fidelibus quidē accipitur, ut intelligatur vnio charitatis in gratia, pro personis vero diuinis, ut attendatur identitatis vnitas in natura, quæadmodū alibi

A veritas ait, Estote perfecti, perfectione gratiæ, sicut & pater vester ex leuis perfectus est, perfectione naturæ, vtraque videlicet suo modo. Quia inter creatorem & creaturā non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda. Ad confirmationē argumēti respondetur, ut constat ex dictis, quod sicut in testimonio præcedenti vnū non lumitur eodem modo, ita in testimonio allato in confirmatione, in priori parte vnū accipitur pro vnitate reali naturæ, in alia vero parte non accipitur pro identitate naturæ, sed pro quadam vnitate certo ordine. Nā alias sæpe contingit, quod idē nomē nūc accipitur in vna significatione, statim vero in alia, ut Ioan. ca. 4. aqua accipitur pro aqua materiali, & statim accipitur pro ipsa gratia. Ex dictis in hoc articulo soluitur quartum argumentum questionis propositæ in solutione ad secundum principale questionis principalis.

¶ Ad quintū argumentū questionis propositæ ad secundum principale questionis,

## ARTICVLVS V.

C Verūm simplicitas sit perfectio simpliciter.

IDE TVR quod non. Primo arguitur argumento quinto facto in dicta questione, nam D. Tho. videtur hoc expresse dicere, Confirmatur primum argumentum. Negatio non est perfectio simpliciter, sed simplicitas nihil aliud est, quam negatio compositionis, ergo.

¶ Secundo arguitur, ratione desumpta ex D. Tho. ibidem. Quoniam sacramentum Eucharistiæ omnium est perfectissimum, ut docet D. Thom. 3. par. quæst. 65. art. 3. & idem docent omnes Theologi, nam est finis omnium sacramentorum, ut docet idem D. Thom. in eadem parte quæst. 63. art. ultimo, ex D. Dionys. cap. 3. de cœlesti Hierarchia, tamen sacramentum Eucharistiæ est magis compositum, quam alia sacramenta, nam Eucharistia habet duplicem materiā, scilicet, panem & vinum, alia vero sacramenta non habent nisi vnica tantum materiā, baptisimus aquam, confirmatio christma,

H 4 ergo

Ad quoniam  
quest. pro  
posita ad 2.  
principalis  
questionis.  
Artic. quoniam  
vult

ergo simplicitas non est perfectio simpliciter. Probat: consequentia. Si esset perfectio simpliciter illud, quod esset perfectius haberet magis de simplicitate, & minus de compositione. Confirmatur argumentum. Ut dicit D. Tho. in illa solut. quarti sententiarum citata in primo argum. homo nobilior est simpliciter, & absolute quam terra, & constat etiam manifesta ratione, tamen homo non est ita simplex sicut illud elementum, ut constat, ergo.

¶ Tertio arguitur. Illud, quod est perfectius non est simplicius, ergo simplicitas non est perfectio simpliciter. Consequentia videtur bona ex dictis in precedenti argumento. Antecedens probatur. Perfectio maior consistit in assimilatione ad ipsum Deum, sed qui plura dona a Deo recipit est magis compositus, & magis similis, ergo. Minor constat ex D. Dionysio. c. 5. de diuin. nominib. ubi dicit quod ille qui plura & abundantiora dona a Deo recipit est perfectior, & in pluribus illi assimilatur. Quod vero sit magis compositus constat, nam habet plura bona, ergo habet maiorem compositionem. Et idem docet D. Tho. explicando D. Dionysio. q. 20. de veritate, artic. 2. ad tertium. Et hac ratione docet, quod anima Christi que habet plures habitus perfectiores animam supra naturam est perfectior.

¶ Quarto arguitur. Materia prima est simplicissima nullam admittens compositionem, tamen est quid imperfectissimum in genere substantia, ergo. Consequentia est bona. Minor est nota. Nam est potentialissimum omnium. Major probatur. Materia prima nullam dicit compositionem. Et idem argumentum potest fieri de accidentibus, que sunt simpliciora quam substantia, nam substantia dicit compositionem non vero accidentia, tamen accidentia imperfectiora sunt.

¶ Quinto arguitur. Relatio, ut dicit, ad, est quid simplicissimum, ut est manifestum, tamen ut sic non dicit perfectionem nec imperfectionem, ergo. Minor probatur. Relatio ut relatio non dicit ens, sed ad ens, & non dicit ordinem ad subiectum. Confirmantur hanc omnia argumenta. Perfectio simpliciter est illa, que melior est ipsa quam eius oppositum in quocumque ente, sed ut constat ex dictis simplicitas non est melior ipsa, quam non ipsa in quocumque indiuiduo entis, ergo.

¶ Sexto arguitur. Nam si simplicitas est

A perfectio simpliciter, sequitur, quod opposita perfectio non conueniat Deo, nec formaliter, nec eminenter. Consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur, Sequela probatur, nam quando una perfectio simpliciter conuenit Deo, verbi causa, sapientia opposita illius nec formaliter nec eminenter conuenit ei ut constat. Falsitas consequentis probatur, nam supra ar. 1. diximus, quod Deus eminenter dicit multitudinem.

¶ In oppositum est primo. Ut definitum est in quart. principali, & in eius conclusione, & in omnibus articulis, Deus simpliciter & absolute est simplex, ino simplicissimus, ergo simpliciter & absolute simplicitas est perfectio. Probat: consequentia, nam nihil predicatur de Deo absolute nisi illud, quod dicit perfectionem simpliciter, Deus enim non dicitur leo simpliciter, quoniam leo non dicit perfectionem simpliciter, sapiens vero simpliciter predicatur de Deo quoniam dicit perfectionem simpliciter, ergo.

¶ Secundo arguitur. Ut constat in ordine rerum naturalium, illud est perfectius quod est simplicius, ergo simplicitas dicit maximam perfectionem. Consequentia est bona. Et antecedens probatur. Angelus simpliciter loquendo est perfectior quam homo: quoniam est simplicior. Angelus enim non habet compositionem ex materia & forma, quam tamen habet homo, Deus vero est perfectissimus: quia est purus actus nullam habens compositionem, ergo.

¶ Tertio arguitur. In esse intelligibili illa res est perfectior, que est simplicior, ergo idem erit in esse entitativo, ac subinde simplicitas dicit perfectionem. Ultima consequentia est manifesta. Prima vero consequentia constat ex paritate rationis. Antecedens vero probatur. Nam ut docet D. Tho. 1. p. q. 55. artic. 3. in Deo tota plenitudo actualis cognitionis continetur in vno, scilicet, in essentia sua, & ita Angeli quo superiores sunt habent maiorem simplicitatem & unitatem & intelligunt per pauciores species, ergo.

¶ Quarto arguitur, Quoniam D. Tho. docet istam sententiam multis in locis. 1. contra gent. cap. 18. inquit, quod in quolibet genere tanto aliquid est nobilius, quanto simplicius, & in secundo contra gent. ca. 14. docet quod quanto aliquid est magis simplex tanto est maioris virtutis, ac subinde debet esse maioris perfectionis. Et quest. vigesima, de veritate, artic. secundo ad tertium, docet ex Diuo Dionysio capit. 5. de di-

de di-

de diuinis nominibus, quod participatio-nes quanto sunt simpliciores, tanto sunt nobiliores, ergo simplicitas est perfectio simpliciter.

¶ Propter hanc argumenta, pro vtraque parte posita sunt variae sententiae inter Doctores in hoc articulo. Prima sententia est Scoti in 1. dist. 8. quest. 1. qui existimat, quod simplicitas sit perfectio simpliciter. ¶ Secunda sententia est Caiet. capit. 2. de ente & essentia, qui existimat quod simplicitas non est perfectio simpliciter, sed abstracta a perfectione & imperfectione sicut relatio.

Prima conclusio.

¶ PRIMA conclusio. Ut a certioribus incipiamus. Simplicitas si sumatur in tota sua amplitudine, ut competat tam accidentibus quam substantiis, & tam substantiis totalibus quam partialibus non est perfectio simpliciter. Hanc conclusionem tribuimus Caiet. & in isto sensu explicandus est. Hanc etiam conclusionem probant argumenta facta in principio, primo loco. Confirmatur omnia. Simplicitas in hac acceptione quantum non dicat actualem compositionem in se, dicit tamen ordinem ad compositionem & aptitudinem ad illam, ergo non est perfectio simpliciter. Consequentia est euidentis. Antecedens probatur. Quamuis materia prima sit simplex, habet tamen habitudinem ad compositionem, ut ex illa & forma componatur totum: & simile est in omnibus partialibus substantiis. Item idem dicendum est in accidentibus. Quoniam quantumcumque sint separata per diuinam potentiam, dicunt tamen ordinem ad compositionem, ut ex illo & subiecto fiat unum compositum accidentale: hanc autem habitudinem ad compositionem quid imperfectionis includit, ergo. Confirmatur secundo. Ipsum totum quod componitur ex iis partibus intrinsece includit imperfectionem, ex eo quod dicitur habitudinem ad partes, ex quibus componitur, ergo ipsa partes componentes dicunt intrinsece imperfectionem, si quidem dicunt ordinem ad ipsum totum. In hac conclusione nulla est difficultas. Tota autem difficultas est de simplicitate strictè dicta, ut reperitur in substantiis completis.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. In participantibus in concreto simplicitas non est perfectio simpliciter, nec causa perfectionis per se loquendo. Hanc conclusio duas habet partes. Prima pars probatur primo

A autoritate D. Dionysii, & D. Tho. in loco citato in tertio argumento eorum, que ponuntur primo loco. Et constat etiam ex eodem D. Thom. in loco citato in primo argumento eorum: & ratio huius conclusionis desumitur, ex eodem Diuo Dionysio ibidem. Nam perfectio creaturæ consistit in assimilatione ad ipsum Deum qui est exemplar rerum omnium, ut dicitur infra precipue in solutione ad vltimum argumentum principale, sed continet aliquando, quod id, quod est magis compositum in participantibus, magis assimilatur Deo, nam plura & maiora dona potest participare ab ipso Deo, ergo. Hanc etiam pars probatur secundo argumento facto in principio. Secunda pars huius conclusionis probatur eisdem argumentis. Itaque ceteris paribus, id quod est simplicius est perfectius, tamen contingit aliquando in participantibus, quod cetera non sint paria, nam id quod est magis compositum potest habere plures perfectiones. Unde Diuus Tho. 1. par. quest. 3. artic. 7. ad secundum, inquit, quod apud nos composita sunt meliora simplicibus, quia perfectio bonitatis creaturæ non inuenitur in vno simplici, sed in multis, sed perfectio diuinæ bonitatis inuenitur in vno simplici.

C ¶ TERTIA conclusio. Simplicitas in formis per se subsistentibus est perfectio simpliciter. Hanc conclusionem docet expressè D. Thom. ex D. Dionysio. in loco citato in tertio argumento eorum, que ponuntur primo loco. Dicit enim, quod in participationibus quanto sunt simpliciores sunt perfectiores: & hanc conclusionem probant argumenta facta secundo loco. Et ita in angelis simplicitas est maxima perfectio, & in Deo, qui est simplicissimus est maxima perfectio: quatenus in ipsa summa simplicitate comprehendit omnium rerum perfectiones. Et ita conciliari possunt sententiae Scoti, & Caietani. Ad argumenta facta pro vtraque parte respondendum est. Nam que ponuntur primo loco militat contra vltimam conclusionem, que vero ponuntur vltimo loco militat contra primam. Et ita ad argumenta facta primo loco, quatenus militat contra vltimam conclusionem respondetur.

¶ Ad primum argumentum, quod est quintum questionis propositæ ad secundum respondetur, quod D. Thom. loquitur in

Tertia conclusio.

H 5 parti-

participantibus, & non in formis per se subsistentibus, ut constat ex doctrina Diuini Thomae ibidem. Ad confirmationem respondetur, quod sicut unitas dicit negationem diuisionis. Ita simplicitas negationem compositionis, unitas uero non dicit de formali negationem diuisionis, sed unitatem, negatio uero est modus intrinsecus necessarius adiuictus, ita simplicitas non dicit de formali negationem compositionis, sed simplicitatem, negatio uero compositionis est modus intrinsecus necessario adiuictus ipsi simplicitati, itaque simplicitas est unitas. Ad secundum argumentum respondetur, ex dictis in secunda conclusione, quod in participantibus in concreto, id quod est magis simplex non est perfectius, sed aliquando imperfectius, sacramenta uero sunt participantia in concreto, & ita non mirum, quod supremum Eucharistiae sacramentum sit maxime compositum. Ad confirmationem, idem omnino respondetur, quod quantum terra simplicior sit homine, non tamen est perfectior propter eandem rationem. Ad tertium argumentum respondetur, ex dictis in secunda & tertia conclusione. Id quod est simplicius in formis per se subsistentibus est perfectius, non tamen in participantibus.

Ad quartum argumentum, & quintum, cum sua confirmatione respondetur, quod omnia illa argumenta probant, quod simplicitas in tota sua amplitudine non dicit perfectionem simpliciter, ut diximus in prima conclusione.

Ad sextum argumentum respondetur, quod sicut diuina scientia formaliter, & simpliciter loquedo, est speculatiua, nihilominus eminenter est practica si sumatur practicum, ut est differentia scientiae ordinis inferioris: quoniam, ut sic nullam habent oppositionem, ita diuina essentia simpliciter & formaliter est una simplicissima, est tamen eminenter multiplex, quam esse uult formaliter, & multa eminenter non repugnant. Secundo respondetur, quod duo opposita secundum diuersas rationes & modos non repugnant eidem: quoniam ut sic non sunt opposita, sicut Christus absolute, & simpliciter est immutabilis & aeternus, tamen secundum quod homo est mutabilis & temporalis, non dissimiliter, nullum est inconueniens, quod perfectiones simpliciter formaliter conueniant Deo: tamen quod perfectiones oppositae

**A** conueniant eminenter, & non formaliter. Ad argumenta facta in oppositum quatenus militat contra primam conclusionem respondetur. Ad primum respondetur, quod illud tantum probat quod simplicitas, ut conuenit participationibus subsistentibus per se, est maxima perfectio, non tamen in tota sua latitudine.

Ad secundum argumentum respondetur, quod in formis per se subsistentibus illud quod est simplicius est perfectius, non tamen in participantibus, ut iam saepe dictum est. Et tertium argumentum, idem omnino conuincit.

**B** Ad ultimum argumentum respondetur, quod quanto aliquid est simplicius est perfectius, si cetera sint paria. Secundo respondetur, quod D. Thomae in illo primo loco ibi adducto significat, quod in quolibet genere, id quod minus habet admixtum de forma contraria est perfectius, ut ignis in ratione calidi. Ex dictis in hoc articulo respondetur ad quintum argumentum: quoniam proposita ad secundum principale.

Ad sextum argumentum quaestionis proposita ad secundum argumentum principale.

*ad sextum argumentum proposita ad secundum principale. Aristoteles sextus.*

ARTICVLVS VI.

*Verum, causare omnia repugnet diuinae simplicitati.*

Idetur uera pars affirmatiua. Primo arguitur argumento sexto facto.

Secundo arguitur. Idem non potest se habere in ratione diuersarum causarum saltim secundum eandem rationem, sed Deus habet se in ratione diuersarum causarum, ergo causare omnia repugnat diuinae simplicitati. Consequentia est bona. Maior probatur.

Effectus assimilatur causae, ergo si sunt uarij & diuersi effectus debent esse diuersae causae, uel saltim eadem causa secundum diuersas rationes. Minor uero est Aristoteles 11. Metaph. & constat ratione; nam Deus producit uarios & diuersos effectus, ergo habet se in ratione diuersarum causarum.

Tertio arguitur. Illa causa, quae potest omnia producere debet habere in se multitudinem formarum, sed ubi est multitudo formarum, ibi est compositio, ergo consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam sicut materia est causa inquantum est

in pot

in potentia, & ita continet omnes formas in potentia, ita causa effectiua causat in quantum est in actu, & ita debet habere formas effectuum in actu. Minor uero est nota, nam multitudo formarum simplicitati repugnat.

Conclusio sit causare omnia non repugnat diuinae simplicitati, & maximae unitati, sed potius se compatiuntur in eodem. Haec conclusio probatur primo, ex sacris literis, in quibus aperte dicitur, quod Deus est causa omnium Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & in alijs multis locis hoc ipsum dicitur, tamen in eisdem Sacris literis clarissime significatur diuina simplicitas, ut constat ex locis supra allegatis pro conclusione principali huius quaestionis, ergo diuina causalitas, quae causat omnia non repugnat diuinae simplicitati. Hoc ipsum argumentum potest fieri de decretis Sanctorum praecipue ex illo cap. firmiter in quo aperte dicitur, quod Deus est factor omnium & summe simplex.

Secundo probatur haec conclusio, ex Sanctis, in quibus hoc ipsum aperte dicitur. Item Diuus Dionysius cap. 5. de diuinitatibus, inquit. Etenim in unitate omnis numerus uniformiter praexistit, & habet omnem numerum unitas in se ipsa singulariter, & omnis numerus unitur quidem in unitate. In quantum autem ab unitate procedit tantum discernitur, & in multitudinem agitur. Et in centro omnes circuli lineae secundum unam unitatem extiterunt, & omnes habent signum in se ipsa lineas uniformiter unitas, & ad se inuicem, & ad unum principium, a quo processerunt. Et in ipso quidem centro perfecte uniantur, parum autem ab ipso distantes, parum & discernuntur, magis autem distantes, & discernuntur simpliciter: & in quantum centro sunt propinquiores in tantum & ipsi & sibi inuicem uniantur, & in quantum ab ipso procedunt in tantum a se inuicem discernuntur. Ijs exemplis explicat Diuus Dionysius quomodo omnia causata, quae in se habent diuisionem in causa omnium habent maximam unitatem. Hoc melius explicat idem D. Dionysius paulo inferius dicens. Ubi ponit istam conclusionem, Principia & media & fines existentium incomprehensibiliter & excellenter in se ipso praecipiens & omnibus esse, secundum unam & superunitam causam immaculate lacendo super fun-

*Conclusio articuli.*

**A** dens, & subdit. Si enim noster sol sensibilium substantias & qualitates, & quidem multas & differentes existentes, tamen ipse unus existens & uniformiter lucendo superfundens lumen, renouat, & nutrit, & custodit, & perficit & discernit, & resorere facit & germinabilia esse facit, & auget & commutat & collocat, & ex planta prodire facit & sursum mouet & uiuificat omnia, &c. multo magis in causa, & ipsius & omnium praexistere existentium exemplaria secundum unam super substantialiam unitatem est concedendum, quoniam & substantias producit secundum excessum a substantia. Et ca. 13. ait. Unum autem, quoniam omnia unitate est secundum unius unitatis excessum, & omnium est unum inegressibiliter causa.

Tertio probatur conclusio, autoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim in varijs & diuersis locis docent, quod Deus est simplicissimus & omnium causa. Specialiter tamen noster D. Thomae in quaest. 7. de potentia, art. 8. Et 1. contra gentes. capit. 18. Et 2. contra gentes. cap. 14. ubi dicit quod quanto aliquid est magis simplex tanto est maioris virtutis, & principium plurium, ergo.

Quarto haec conclusio probatur multis rationibus. Prima ratio est. Nam ut constat ex dictis supra, Deus est causa omnium excelsus, & causat substantiam per excessum a substantia, &c. ergo hoc quod est causare omnia diuina simplicitati non derogat, sed potius attestatur summe simplicitati in qua sunt omnia per excessum, & maxime unitate. Probatur consequentia, nam in prima causa omnium sunt omnia non coarctate & limitate, & cum oppositis differentijs sicut sunt in se ipsis. Confirmatur argumentum. Quanto aliquid est simplicius, tanto uirtus est minus limitata. Unde in lib. de causis dicitur, quod omnis uirtus unita plus est infinita, quam uirtus multiplicata, ergo ad plura se extendit eius causalitas.

Secunda ratio desumitur, ex doctrina D. Thomae 1. par. quaest. 27. artic. 3. ad tertium. & Caietani ibidem. Maior diuersitas debet esse in principijs, seu effectibus quam in causa, ergo stat optime, quod cum distinctione effectuum sit maxima unitas in causa. Consequentia est bona. Antecedens probatur, & explicatur. Nam processio amoris & processio uerbi distin-

stinguuntur realiter tanquam res à re, tamen intellectus & voluntas in Deo non distinguuntur realiter, nec formaliter, ut iam diximus, tamen intellectus, & voluntas in Deo habent se, ut principia, iste vero processiones quantum non sunt principia, habent se, ut principia procedentia à principio. Itē ab vna virtute celesti procedunt varij effectus secundum speciem, & ab vna anima diuersa potentie specie, scilicet, intellectus, & voluntas, & ab vnico intellectu deriuantur varij & diuersi actus specie, ergo.

¶ Tertia ratio est. Causa finalis potest esse vnica, & tamen media ad illa ordinata diuersa. Item in obiectis potentiarum, quæ se habent, ut causa finalis potest esse maior vno, quam in potentijs, & ita videmus, quod obiectum intellectus & voluntatis distinguuntur sola ratione, videlicet, verum & bonum: tamen intellectus, & voluntas distinguuntur realiter tanquam res à re, ergo idem erit de causa effectiua. Probatur consequentia. Nam sicut causa finalis est extrinseca, ita etiam causa effectiua. De quo videte D. Tho. 1. par. quæstione 75. artic. 5. ad primum. Et Caietanum ibidem, qui acutissimè & elegantissimè dicunt, quod in ordine causarum efficientium potest fieri reductio ad vnā primam causam, quæ maximā habet vnitatem, non vero in ordine causarum materialium. Et ratio est acutissima & elegantissima & subtilissima, quia potentia etiā prima est intrinseca rei, cuius est, & ideo oportet esse diuersorum diuersam, efficiens vero primū nihil est rerum & ideo fiat vnū omnium esse. Causa enim materialis est intrinseca, effectiua vero extrinseca.

¶ Ex hac conclusione inferitur, quod non repugnat diuinae simplicitati, quod multæ relationes in ordine ad creaturas dicantur de Deo, imo indicant diuinam simplicitatem. Hoc coroll. est D. Tho. in locis supra citatis, & ratio huius est. Quoniam ut dictum est, vnica est simplicissima causa omnium, & cum diuersitate effectuum est maxima vnitatis in prima causa. Inter causam vero, & id quod procedit à causa oportet, quod intelligatur aliqua relatio, ergo. Vide de hoc D. Tho. in quæst. 7. de potentia, citata artic. 5. Et in secundo contra gent. cap. 14.

¶ Ad argumenta facta in principio respō

detur ad primum argumentum, quod est sextum argumentum quæstionis principalis propositæ. Ad secundum principale respondetur primo, cum D. Tho. quæst. 7. de potentia, artic. 1. ad primum, quod intentio Arist. in illo loco non est, quod ab vno non possit procedere multitudo. Cum enim agens agat sibi simile, & effectus deficient à representatione suæ cause oportet, quod illud, quod in causa est vnū in effectibus sit multipliciter. Sicut in virtute solis sunt quasi in vnū formæ generabilium corporū, tamen in effectibus distinguuntur, & exinde contingit, quod per vnā suam virtutem res aliqua potest inducere diuersos effectus, sicut ignis per suum calorem liquefacit, & coagulat, & mollificat & indurat, & homo per virtutem rationis acquirit diuersas scientias, & operatur opera diuersarum artium. Vnde & multo amplius Deus per vnā suam simplicem virtutē potest multa creare. Sed Philosophus intendit, quod aliquid manens idem non facit diuersa in diuersis temporibus si sit agens per necessitatem naturæ, nisi per accidens hoc contingat ex diuersitate materiæ, vel alius alterius accidentis: hoc tamen non est ad propositum. Secundo respondetur & longè melius & magis ad propositum: quod ab vno simplici non est natum esse, nisi vnū, si sit omnibus modis simplex.

Ceterum Deus quantum formaliter sit simplicissimus, tamen eminenter est multiplex, ut iam dictum est, præcipue in primo articulo huius quæstionis: & ita non se habet omnino, ut vnū, sed ut diuersæ causa. Vnde D. Tho. in quæstione citata in præcedenti solutione, & in eodem articulo ad tertium, inquit, quod per vnū, & idem, Deus habet se in ratione diuersarum causarum, quia per hoc, quod est actus primus, est agens & exemplar omnium formarum. Itaque propter suam eminentiam, & celsitudinē taliter Deus est vnus, quod habet rationem multorum.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur iuxta secundam solutionem propositam ad primum argumentum, quod idem non potest se habere in ratione diuersarum causarum quando est omnibus modis idē ceterum si idem habeat rationem pluriū & diuersorum propter suam eminentiam bene potest se habere in ratione diuersarum causarum.

¶ Ad

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, ex iam dictis in præcedentibus, quod in prima causa omnium debet esse multitudo formatam & perfectionum, non quidem formaliter, sed eminenter: nam formæ rerum sunt in diuina essentia veluti in causa effectiua omnium, non vnioca, sed æquiuoca, ita ut nullus effectus adæquet virtutem primæ causæ. Vnde formæ effectiuæ sunt in diuino esse altissimo & emi-

nentissimo modo: & ita sunt ibi vnū omnes formæ, quæ in effectibus multiplican- tur. Ex dictis in hoc articulo soluitur sextum argumentum quæstionis secundæ propositæ ad secundum quæstionis principalis & radicalis. Et ex dictis in tota hac quæstione soluitur argumentum secundum quæstionis principalis & radicalis.

¶ Ad tertium argumentum quæstionis principalis & radicalis.

Ad tertium quæstionis principalis, & radicalis est quæstio tertia.

## Q V A E S T I O T E R T I A P R I N C I P A L I S E T G R A V I S S I M A .

¶ Verum, Diuinum esse vnicum tantū sit absolutum in omnibus tribus personis Diuinis, an vero sit triplex esse respectiuum: ita ut vnū esse respectiuū ab alio realiter tanquam res à re distinguatur quantum non distinguatur realiter ab esse absoluto.

Itaque dubium est, in sicut in Deo est vnica essentia in tribus relationibus realiter distinctis, ita sit vnicum esse absolutum cum tribus existentijs respectiuis realiter distinctis inter se. Videtur vera pars affirmatiua.

¶ Primo arguitur argumento tertio quæstionis principalis & radicalis, nam esse nihil aliud est, quam vltimum cōplementum suppositi, sed in Deo sunt tria supposita, & tres substantiæ, ergo in Deo est triplex esse, explicatur argumentū, nam ut docet D. Tho. 3. par. quæst. 17. artic. 2. immediatum susceptiuum actus essendi est suppositum completum, & terminatum per substantiā, & hac ratione angelicus Doctor docet ibidem, quod cum in Christo sit tantum vnicum suppositum, & vnica substantia est vnicum esse tantum, sed in Deo sunt tria supposita, & tres substantiæ, ut videtur certum secundum fidem, ergo in Deo est triplex esse.

¶ Secundo arguitur. Relatio realis, ut relatio realis est secundum propriam & vltimam rationem relationis (quæ est ad aliud

realiter) intrinsece includit & dicit esse, sed in Deo sunt tres relationes, & tria, ad, realia realiter distincta tanquam res à re, ergo in Deo est triplex esse reale realiter distinctum tanquam res à re. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Nam in diuinis sunt tres relationes realiter distinctæ tanquam res à re, ut constat ex fide, ergo sunt tria, ad, realia realiter distincta tanquam res à re: nam, ad, reale est vltimus modus relationis. Maior vero in qua est difficultas probatur. Quoniam relatio realis, ut relatio realis est secundum vltimum modum & propriam rationem relationis realis est ens reale, ut est manifestum, ergo secundum illum modum habet esse reale. Tunc ultra, & secundum illum modum non habet esse reale absolutum, ut constat, ergo habet esse respectiuum, ac subinde in Deo est triplex esse respectiuum distinctum realiter.

¶ Tertio arguitur. In diuinis sunt tres res & tria entia, ergo in Deo est triplex esse saltem respectiuum. Consequentia probatur. Esse enim nihil aliud est, quam vltima actualitas & vltimum cōplementum, & terminus rei & entis. Antecedens vero probatur. In Deo sunt tres relationes reales realiter distinctæ & tres qualitates respectiue quasi specie differentes, ergo sunt tria entia, & tres res. Consequentia probatur. Nam realiter numerato inferiori numeratur etiam realiter superior. Si enim sunt tres homines, sunt tria animalia. Antecedens vero est notum.

¶ Quarto arguitur. Si aliqua ratione in Deo non est triplex esse respectiuum, sed vnicum tantum, absolutum maxime, quia diuinum esse absolutum est infinitum, & illimi-

illimitatum claudens, & continens omnē esse, vt pelagus immensum & infinitum essendi, hæc autem ratio nulla est, ergo. Consequentia est bona. Maior probatur. Nam hæc ratio potissimè adduci solet à doctoribus. Minor vero probatur. Diuina essentia est infinita & illimitata claudens & continens omnem rationem & perfectionem essendi, vt est per se notū, tamen in diuina essentia sunt tres relationes reales realiter distinctæ, vt constat ex fide, ergo quauis diuinum esse sit infinitum non sequitur, quod in Deo sit vnicū esse tantum, sed potest esse vnicum esse absolutum, & triplex esse respectiū realiter distinctum inter se.

¶ Quinto arguitur. Nam immediatum susceptiui actus essendi non est natura, sed suppositum, sed in Deo sunt tria supposita, vt constat de fide, ergo triplex esse. Consequentia probatur. Actus multiplicatur penes susceptiua propria. Maior, est D. Tho. 3. par. quæst. 17. artic. 2. cuius verba infra adducentur suo loco.

¶ In oppositum est, id quod dicitur in eodem tertio argumento quæstionis principalis & radicalis, nā esse purum & abstractum debet esse tantum vnicum, vt docet D. Tho. multis in locis præcipuè. 1. parte quæst. 44. art. 1. Et constat ratione. Si albedo esset subsistens, & separata non dicens ordinem ad subiectum esset tantum vnica nam albedines multiplicantur penes recipientia, ergo esse in Deo vnicum est tantum, & nō multiplex, nam est esse purum & abstractum.

¶ Hæc quæstio grauisima est, & ad explicandum difficillima, & ita Doctores non solum antiqui verum etiam moderni quāuis sapientissimi obscurissimè, & serè in intelligibiliter, cōfuse & sine distinctiōe loquuntur, & cōfundunt esse & subsistere, existentiam, & subsistentiam, vt dicemus statim. Vnde hæc quæstio maxima cum diligentia à nobis explicanda est, quoniam maximè deseruit ad magnitudinem diuini esse explicandam. Et difficultas cōsistit in hoc an diuinum esse conueniens etiam personis sit tantum essentiale prædicatum, an sit etiam personale. Nam si est tantum essentiale debet esse vnicum tantum & non multiplex, sicut ipsa diuina essentia prout est in Patre & Filio & Spiritu sancto vnica est indistincta etiam ratione. In qua difficultate sunt duæ op-

positæ sententiæ. ¶ Prima sententia est, quod in diuinis est vnicum esse absolutū essentiale, sicut est vnica essentia, est tamen triplex esse respectiuium, & personale, sicut est triplex relatio. Et sicut relationes diuinæ inter se distinguuntur realiter tanquam res à re, tamen ab essentia diuina tantum distinguuntur ratione: ita esse respectiuium personale distinguitur realiter tanquam res à re ab esse respectiui aliterius personæ, non tamen distinguitur realiter ab esse absoluto & essentiali, sed solum ratione. Itaque esse non solum est essentiale in diuinis, sed etiam personale. Hanc sententiam tenent viri eruditissimi Scotus in. 1. distin. 1. quæst. 2. ad primum secundæ opinionis. Eandem tenet Magister sapientissimus Frater Bartholomæus à Medina in commentarijs tertie partis, quæst. 3. artic. 2. Et attribuit hanc sententiam Caiet. in illo loco, & idem faciunt alij moderni. Sed Caiet. oppositum expresse docet, vt dicemus postea. Ille enim solum dicit, quod in Deo sunt tres subsistentiæ respectiue, non vero triplex esse vel existentia. Isti tamen auctores cōfundunt subsistentiā cum existentia, cum tamen apud Caietanum distinguantur maximè, vt ipse docet in eadem. 3. p. quæst. 4. art. 2. de quo dicemus quæstione sequenti. Et ita quauis Caietanus doceat, quod in Deo est triplex subsistere respectiuium, non consequenter docet, quod est triplex esse, sed vnicum: imo dicit, quod subsistere magis est personale, quam essentiale: ceterum esse non est personale, sed essentiale & vnicum.

¶ Secunda sententia huic opposita est, quod in Deo non est triplex esse respectiuium, sed vnicum tantum absolutum, & illo existunt omnes tres personæ diuinæ. Itaque in Deo solum est esse absolutum, & esse personæ, nec ratione distinguitur ab esse diuinæ essentia, sed est omnino idē esse. Hanc sententiam tenent grauisissimi auctores, & in speciali D. Tho. multis in locis. Loca vero horum authorum adducentur infra in tertia conclusione. Et antequam punctū huius difficultatis explicetur mysterium Sanctissimæ Trinitatis exponendum est, & supponendum in hac materia. Et ita sit.

¶ PRIM A conclusio, quæ supponenda est in hac quæstione. Esse amplissimum immensum purissimum eminentissimum & sum-

Prima conclusio.

& simplicissimum (quod est essentia Dei) est idem omnino in tribus personis realiter distinctis, in Patre, scilicet, & Filio & Spiritu sancto. Hæc conclusio probanda est diligentissimè & explicanda, cum sit præcipuū mysterium nostræ fidei, & præcipuè est declaranda testimonijs Sacrascripturæ & Sanctorum.

¶ Primò probatur ex Sacris literis, in quibus aperte significatur pluralitas personarum in illa vnica immensa essentia, quæ ambit & continet omne esse. Hoc mysteriū explicatur statim in initio Sacrascripturæ Genes. cap. 1. imo est primū, quod occurrit in illa. Nam scriptura statim in principio ponit nomen illud Elohim pluraliter, addit tamen ei serè semper Verbum vel adiectiuum nominis singularis numeri, nam cum dicitur, In principio creauit Deus cælum & terram. Loco illius nominis Deus habetur, Elohim in plurali, & nō in singulari vel duali, & loco illius particule creauit habetur, bara, singularis numeri, id est, creauit, vt intelligamus pluralitatem personarum, vnus tamen naturæ infinitæ & immensæ. Imo quidam viri eruditissimi existimant proprietates ipsarū personarum esse insinuatās in verbo ipso bara. Quoniam illa dictio apud Hebræos constat ex tribus literis Beth, Resch, & Aleph, quarum prima est principium nominis filij. Ben enim filium illis significat. Aleph vero est principium nominis patris. Ab enim pater significat, vel abba Chaldaice. Et denique Resch est prima littera nominis Spiritus sancti: nam Spiritus Hebraicè dicitur, Rouah, de quo plura vide apud Iansenium virum doctissimum in concordia Evangelistarum, vel Evangelica capit. 134. vbi mirabiliter loquitur de hac re. Eadem veritas constat ex alijs multis locis Sacrascripturæ. Est optimus locus Isai. cap. 6. In acclamatione illa qua Seraphim ter vni Deo acclamabant dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra gloria eius. Nam vt diximus supra in isto loco significatur maxima Dei plenitudo essendi cum eius summa puritate cōiuncta, cum dicitur, plena erat omnis terra gloria eius. Et ad significandum, quod hæc plenitudo maxima essendi reperitur in tribus personis ter dicunt, Sanctus. Vi de Iansenium in loco citato, vbi adducit alia multa, & ita non oportet plura pro-

nunc adducere, ergo. ¶ Secundo probatur conclusio, ex dictis Sanctorum Diuis Diony. cap. 2. de diuinis nominibus, hoc elegantissimè docet, & profundissimè à principio capitis, & in fine primæ lectionis concludit. Igitur vnica quidem totius Deitatis sunt, sicut in Theologicis Hippopotyposibus per plura ex eloquijs demōstrauimus, super bonum, super Deum, super substantiale, super viuens, super sapiens, & quæcunque excedentis sunt remotio- nis, &c. Diuina autem patris super substantiale nomen, & vsus & Filij & Spiritus, nulla in istis conuersione aut totaliter cōmunionem superinducta. Vbi Diuis Diony. vnicū illud esse purissimum dicit esse in tribus personis. Diuis August. tomo 3. lib. 5. de Trinitate cap. 8. quoniam quippe nō est aliud Deo esse, & aliud magnum esse, sed hoc idem illi est esse, quod magnum esse, propterea sicut non dicimus tres essentias, sic nō dicimus tres magnitudines, sed vnā essentiam & magnitudinem, & idem dicit cap. 10. Et lib. 6. capit. vltimo. In illa Trinitate summa origo est rerum omnium & perfectissima pulchritudo, & beatissima delectatio. Itaque illa tria & ad se inuicem determinari videntur, & in se infinita sunt, &c. lib. 7. cap. 3.

¶ lumen ergo Pater, lumen Filius, lumen Spiritus sanctus: simul autem non tria lumina, sed vnum lumen. Et ideo sapientia Pater, sapientia Filius, sapientia Spiritus sanctus: & simul non tres sapientiæ, sed vna sapientia. Et quia hoc est ibi esse, quod sapere, vna essentia Pater & Filius & Spiritus sanctus: nec aliud est ibi esse quam Deum esse. Vnus ergo Deus, Pater & Filius & Spiritus sanctus. Et tomo 5. lib. 11. de ciuit. cap. 10. Et tomo 9. lib. medita. cap. 18. Illud, scilicet, summum bonum, quod vita, lux, beatitudo, sapientia, & æternitas, tamen non est nisi vnicum, & summū bonum, omnino sibi sufficiens, nullo indigens, quo omnia indigēt, vt sint & bene sint: hoc bonum est pater Deus, hoc est Verbum, id est, Filius, hoc ipsum est amor vnus & cōmunis Patri & Filio, scilicet, Spiritus sanctus, ab vtroque procedens, &c. D. Grego. Nazian. in oratione prima de reconciliatione monachorū, circa finem. vbi ait, Tria vnum dicimus, verum non subsistentia vnum, sed Deitate, vnitatem in Trinitate adorantes, & Trinitatem in vnitatē restaurantes. Tota enim

D. Dionys.

D. August.

D. Gregor. Nazian.

enim est adorandus, tota regalis, vnus potestatis vnus gloria, supramundana, super tempora, increata, inuisibilis, non uestrigabilis, incomprehensibilis, & quoniam te ordinae, erga se ipsam habeat ipsa sola uognotit. Idem docet in oratione quarta decima, & in oratione decimaseptima. Patrem igitur & Filium & Sanctum adorantis spiritum, proprietates quidem separantes, diuinitatemque vnientes, &c. Et idem docent omnes alij Sancti, & illorum testimonia adducere non est necessarium. Et Confirmatur testimonio omnium Scholasticorum, qui tenent istam conclusionem in locis innumeris, specialiter Diuus Tho. 1. par. quest. 27. & deinceps per multas questiones, & in alijs multis locis.

¶ Tertio hęc conclusio probari potest, seu explicari ratione. Esse illud amplissimum & eminentissimum, & purissimum propter suam maximam puritatem & eminentiam est uisus uita purissima & lucidissima, & ita est summe intelligens, ut dicemus infra, & consequenter est amans. Quoniam ut demonstrat D. Tho. in 1. p. quest. 19. artic. 1. omne quod intelligit amat, ac subinde in illo summo & purissimo esse sunt duę processiones, altera secundum intellectum (quę est generatio) alia uero secundum uoluntatem (quę non est generatio) & ita sunt in illo duo procedentes, scilicet, Filius & Spiritus sanctus, & vnus a quo procedunt, uidelicet, Pater æternus, ergo in tribus personis reperitur illud summum & unicum esse. Est enim considerandum, quod illud summum & purissimum ens ambiens & continens omnem essendi perfectionem purissimo modo, & hac ratione dicitur, lux purissima & inaccessibilis est in Patre ueluti in fonte, ut dicit D. Diony. cap. 2. de diuinis nominibus cum ait: solus autem fons substantialis Deitatis est pater. Et alibi uocat Patrem fontanam Deitatem, quoniam in illo est totum esse ueluti in fonte plenissimo & purissimo, per actiones uero illas vitales, quę sunt ipsum esse diuinum, scilicet, per actionem intelligendi & amandi producuntur duę persone, in quibus inuenitur tota illa plenitudo purissima essendi ex uillarum productionum, & personę procedentes quannus distinctę inter se, & a Patre sunt illud unicum & summum & purissimum bonum. Explicatur hoc in actione intellectus, quę

**A** purior & perfectior est nostro modo intelligendi. Et ex dictis in hac productione conflat quid dicendum sit in alia.

¶ Ad cuius expositionem considerandum est, quod istud immensum & purissimum ens, quod est ipsa diuina lux per suam cognitionem qua comprehendit seipsum (quę nihil aliud est quam ipsum esse diuinum) producit Filium, seu Verbum, cum eadē amplitudine & puritate essendi: ita ut sit ipsummet esse, & eadēmet lux inaccessibilis, & non distinguuntur nisi penes proprietates personales. Quod quidem profundissime significatur a Diuo Paulo ad Hebr. cap. 1. cum dicitur, quod Filius est splendor glorię & figura substantię eius. Et enim in eo, quod dicitur, quod est splendor significatur distinctio personarum. In eo uero quod dicitur glorię significatur plenitudo & puritas essendi, quę est in filio. Nam ut supra definitum est, gloria significat totum esse rei & purissimum. Et ita Filius est splendor totius diuini esse & purissimi esse. Quod quidem amplius significatur cum dicitur ibidem, & figura substantię diuinę & paternę. In quo explicatur & qualitas perfectionis in essendo. Et ita filius Dei uocatur a Diuo Diony. cap. 2. de diuinis nominibus perfectio nis princeps: quoniam habet plenitudinem cum maxima eminentia & puritate. Et quod dictum est de Filio producto per actionem intellectus tanquam per generationem uerissimam & perfectissimam dicendum est de Spiritu sancto producto a Patre & Filio per actionem amandi. Habet enim in se ex uisus productionis totum esse diuinum cum maxima puritate celsitudine & eminentia, non tamen per modum filij, sed per modum doni & per modum dati, ut dicit Diuus Augustinus lib. 7. de Trinit. capit. 14. ubi loquens de Spiritu sancto, inquit. Exiit a Patre non quomodo natus, sed quomodo datus. Igitur hoc summum & unicum esse inuenitur plenissime in tribus personis, Patre, scilicet, & Filio & Spiritu sancto. Quo supposito inuestigamus, an esse in diuinis sit personale taliter, quod sit triplex esse respectiuum, sicut sunt tres relationes realiter distinctę quannus non distinguatur ab esse absoluto. In cuius rei expositionem,

¶ Supponendum est primo, pro nunc quod substantia & existentia maxime differunt,

runt, de quo dicemus, questione sequenti. Substantia enim est quidam terminus substantialis completiuus suppositi in ratione suppositi: nam quantumcunque natura consideretur indiuiduata, non est ueritate terminata, nisi adsit substantia. Itaque suppositam & persona supra naturam indiuiduam addit substantiam (quę est complementum personale) existentia uero est etiam terminus, tamen est terminus extrinsecus omni creaturę in doctrina D. Tho. nulli enim creaturę potest intrinsecę & essentialiter conuenire. Et ita uidemus in mysterio incarnationis, quod humanitas completa est & terminata in ratione suppositi per diuinam substantiam & personalitatem, & hoc est certum secundum fidem, cum sit certum secundum fidem, quod ibi non sit persona creata, sed diuina: tamen non est certum secundum fidem quod Christi humanitas sit, & existat in reru natura per diuinum esse, quannus sit sententia certissima Diui Thomę tertia parte, questione decimaseptima, articulo 2. ex quo liquido constat, quod substantia & existentia non sunt idem quannus aliqui auctores oppositum sentiant, ut ibidem dicemus, igitur in quęst. disputamus de ipso esse, & quęrimus an sit triplex.

¶ Secundo supponendum est, quod esse essentia & esse relationis in omni sententia non distinguuntur realiter, nec formaliter, ut iam definitum est in quęst. precedenti. Difficultas autem est, utrum sicut distinguatur ratione relatio & essentia: ita etiã distinguatur ratione esse essentia, & esse relationis. Et consequenter, an sicut est in Deo relatio & absolutum, quę ratione distinguuntur: ita etiam sit in Deo esse respectiuum & absolutum, & sicut relationes multiplicentur non multiplicato absoluto, ita etiam multiplicetur esse respectiuum non multiplicato esse absoluto. In cuius rei expositionem sit.

¶ SECVNDA conclusio. Certissimū est, quod in Deo est esse absolutum & essentia. Itaq; diuina essentia, ut ratione distincta a relationibus est & similiter Deus. Et hoc esse est essentialiter, sicut ipsa diuina essentia. Hęc conclusio probatur primo, ex locis Sacre scripture citatis in prima & secunda conclusionem questionis priuipalis & radicalis, in quibus expressē dicitur, quod esse est de essentia Dei solius, ut Deus distinguitur a creaturis. Et præci-

**A** pue hoc asseritur in quibusdā locis Iob in quibus dicitur. Ipse enim solus est. In quo significatur aperte quod esse conuenit Deo, ut est distinctus a creaturis, sed est distinctus a creaturis per suam essentiam, & ut est Deus, ergo, ut sic habet esse. Confirmatur hoc argumentum. Ut diximus in conclusionem præcedenti illud summum unicum & purissimum esse reperitur in Patre & Filio & Spiritu sancto, ergo est esse absolutum. Et idem significant Sancti in locis citatis pro illis conclusionibus, ergo. Idem etiam docet D. Thom. in innumeris locis allegatis ibidem, in quibus asserit, quod esse est de essentia Dei.

¶ Secundo probatur conclusio. Ut dictū est, & probatum in eisdem conclusionibus, esse est maxime de essentia Dei, illi intrinsecum & essentialiter, sed essentia Dei distinguitur ratione ab ipsis relationibus, ergo esse absolutum & essentialiter est in Deo. Explicatur hęc ratio, Diuina essentia distinguitur ratione ab ipsis relationibus, u. g. a paternitate. Tūc sic, essentia diuina, ut distinguitur ratione a paternitate uel includit esse uel non, secundum dici non potest: nam, ut diximus esse est essentialiter diuinę essentia, si includit esse, ergo esse essentialiter & absolutum reperitur in Deo. Esse enim quod conuenit essentia, ut distinguitur a personis non potest esse personale.

¶ Tertio probatur conclusio. Ut definitum est in prima questione proposita ad primum questionis radicalis, articulo primo. uel secundo, Deus est ens distinctum a creaturis indiuidualiter existens in reru natura, sed est distinctum & indiuiduatum etiam prout ratione distinguitur a Patre & Filio & Spiritu sancto: nam ut ibi diximus ex Doctore angelico, diuina essentia, ex eo quod est forma quędam, quę non potest recipi in aliquo indiuiduatur, & ex eo quod est ipsum esse abstractum irreceptum, ergo Diuina essentia prout ratione distinguitur a personis habet esse essentialiter & absolutum, imo est ipsum esse. Confirmatur argumentum. Ut dicemus in articulo primo huius questionis, Diuina essentia etiam, ut distincta ratione a paternitate, & ut abstracta a relationibus est subsistens in reru natura, ergo, ut sic habet esse essentialiter, & absolutum. Omne enim, quod subsistit est in reru natura.

secunda conclusio.

¶ Quarto

¶ Quarto arguitur pro hac conclusione. In diuinis est intelligere, & velle & viuere essentialiter & absolutum. Deus enim etiam, vt ratione distinctus a personis, & relationibus est intelligens, volens, & viuens, vt notum est. Et ita Theologi distinguunt in Deo duplex intelligere & velle, scilicet, essentialiter & notionale, ergo etiam esse in Deo est essentialiter. Probat consequentia. Nam est eadem ratio de omnibus istis. Confirmatur argumentum. Velle & intelligere non potest esse nisi a re existente, sed est velle, & intelligere essentialiter, ergo etiam existere seu esse.

¶ Quinto probatur. Ex creaturis demonstratur Deus esse in rerum natura, vt definit Diuus Thomas prima parte, questione secunda. non vero demonstratur Trinitas personarum, vt docet idem Doctor in eadem parte, questione trigesima secunda. Ergo certum est, quod esse conuenit Deo prout abstrahit a personis. Confirmatur argumentum. Effectus ad extra procedunt ab ipso Deo, prout est vnus, ergo, vt sic existit. Probat consequentia. Nam producere, & operari non potest conuenire, nisi rei existenti. Hæc conclusio probatur amplius in articulo primo huius questionis in prima conclusione, vbi explicabitur quomodo subsistere est etiam essentialiter & absolutum.

¶ TERTIA conclusio. Non est omnino improbabilis illa prima sententia, quæ asserit, quod in Deo est triplex esse respectiuum, & vnus absolutum. Itaque esse, seu existere in Deo non solum est essentialiter, sed etiam personale. Hæc conclusio probatur diligenter.

¶ Primo probatur autoritate Doctorum qui illam tenent, quos iam citauimus. Et hanc sententiam videtur aperte tenere nobilis auctor Ricardus de Sancto Victore libr. quarto, de Trinitate capit. decimo sexto. Et volumus eius verba referre. Ait enim. Sed (vt de cæteris tacemus) in diuina procul dubio natura est existentia, quæ est pluribus communis, & ibi est existentia, quæ omnino est incommunicabilis. Et in capit. decimo septimo hoc apertius docet cum dicit. Oportet autem vt sit incommunicabilis existentia, cui est incommunicabilis differentia. Quot igitur in diuinitate personarum tot incommunicabiles existentie.

Tertia conclusio.

A ¶ Secundo probatur conclusio argumentis factis in principio huius questionis, quæ probant istam conclusionem præcipue secundum, quod est difficile. Et omnia argumenta, quæ adducuntur in secundo articulo huius questionis ad probandum, quod relatio, vt relatio secundum vltimam & propriam rationem relationis dicitur esse, adduci possunt ad probandam hanc conclusionem, imo sunt fortissima pro illa. Nam si relatio, vt relatio secundum vltimam & propriam rationem relationis, & secundum quod dicitur, ad, importat esse cum sit triplex, ad, in diuinis distinctum realiter, tanquam res a re, erit triplex esse distinctum realiter, tanquam res a re, quantum non sit nisi vnicum esse absolutum.

B ¶ Tertio probatur conclusio. Non est improbabilis illa sententia, quæ asserit quod complementum personale, & substantia, nihil aliud est quam esse & existentia, vt dicemus questione sequenti, articulo 2. Sed in Deo sunt tres substantie, & tres personalitates, vt probabimus in articulo 1. huius questionis, ergo non est improbabile omnino, quod in Deo sint tria esse, & tres existentie.

C ¶ Vnde secundum istam sententiam dendum est, quod sicut diuina essentia vna cum sit simplicissima infinita claudit in se tres relationes realiter distinctas, intra se oppositas, non tamen distinctas ab essentia nisi ratione, ita diuinum esse vnicum est simplicissimum immensum & infinitum: tamen includit in se triplex esse respectiuum, ita vt vnus ab alio distinguatur, non tamen ab esse essentiali & absoluto, nisi sola ratione. Et sicut in Deo non solum est intelligere & velle essentialiter, sed etiam est intelligere & velle notionale, ita in Deo non solum est esse absolutum & essentialiter, verum etiam esse respectiuum & personale.

D Et secundum istum modum dicendi clarissime explicatur mysterium incarnationis in sententia Diui Thomæ tertia parte, questione decima septima, articulo secundo, qui asserit quod Christi humanitas existit per diuinum esse, & quod non habet existentiam creatam. Dicendum enim est, quod humanitas existit per esse diuinum respectiuum & personale, quod est in filio distinctum realiter ab esse Patris & ab esse Spiritus sancti: & ita Filius solus est homo. Et hinc potest sumi argumentum.

argumentum, pro hac sententia. Quoniam secundum illam multo melius intelligitur mysterium incarnationis, secundum sententiam Diui Thomæ. Cum enim humanitas existat per existentiam diuinam, si illa est vnica tantum absoluta difficultum est explicare quomodo Verbum diuinum existat homo, non vero alia persona diuina, ergo dicendum est, quod sunt tres existentie respectiuæ.

¶ QVARTA conclusio. Secunda sententia, quæ asserit, quod in Deo est tantum esse absolutum, & quod in Deo non est triplex esse respectiuum est omnino probabilissima. Itaque esse in diuinis est essentialiter & absolutum: non personale & respectiuum. Hæc conclusio diligentissime probanda est: quoniam hæc sententia est sequenda in tota ista questione.

¶ Primo probatur. Sacra litera in locis supra citatis nunquam constituunt distinctionem in diuinis personis in actu essendi, imo semper significant vnitatem maximam in esse, vt patet in illis locis, Ego sum qui sum, qui est misit me ad vos. Et in illo Iob, ipse solus est, ergo. Confirmatur hoc argumentum ex dictis Sanctorum, qui quidem idem dicunt. Et in speciali Diuus Augustinus, tomo 3. lib. 7. de Trinitate, capit. quarto, circa finem. vbi ait, aliud est Deo esse, aliud Patrem esse, quod enim est ad se dicitur, Pater autem ad Filium, vbi aperte videtur significare, quod in Deo esse, non est respectiuum in ordine ad alterum, sed absolutum in ordine ad se ipsum: & ita est tantum esse absolutum non respectiuum.

¶ Secundo probatur hæc conclusio autoritate Diui Thomæ, qui expressè docet istam sententiam multis in locis. In primis hoc docet. 1. par. questione 28. articulo 2. vbi ait, quod in Deo non est aliud esse essentialiter & esse relationis, sed vnus & idem: & hanc conclusionem colligit, quia relatio secundum propriam rationem relationis non dicit inhaerentiam, sed ad terminum: & ita in Deo solum dicit esse substantiale, secundum quod est idem essentialiter. Et in eadem parte questione 40. articulo 2. ad secundum dicit, quod personæ diuinæ non distinguuntur in esse in quo subsistunt, nec in aliquo absoluto, vbi aperte videtur significare, quod esse sit absolutum. Et tertia parte, questione decima septima, articulo secundo, ad tertium, dicit ver-

A bis expressis, quod sicut in prima parte dictum est, quia persona diuina est idem cum natura, in personis diuinis non est aliud esse personæ præter esse naturæ, & ideo tres personæ non habent, nisi vnus esse, haberet autem triplex esse, si in eis esset aliud esse personæ, aliud esse naturæ. Et iste est clarissimus & apertus locus. Idem dicit in primo distinctione trigesimali, questione prima, articulo primo, ad primum. licet quidditas, vel ratio relationis consistat in ordine ad aliud, non tamen existentia illius quæ sumitur in ordine ad subiectum. Et inde concludit, quod esse relationis est esse absolutum diuinæ essentialiter. Eandem sententiam tenet expressè questio 2. de potentia, articulo 6. Vbi refert sententiam aliquorum dicentium, quod in diuinis est duplex esse, scilicet, esse essentialiter, & esse personale. Et hanc sententiam ipse impugnat, dicens, quod omne esse in diuinis est essentialiter, & quod persona non est nisi per esse essentialiter. Et in quaestio 8. de potentia, articulo 2. ad vndecimum, docet, quod in diuinis nullo modo est esse nisi essentialiter, & propter hoc sicut in Deo est tantum vnicum intelligere: ita vnus esse, & ideo nullo modo concedendum est, quod aliud sit esse relationis in diuinis, & aliud esse essentialiter: vide etiam solutionem ad duodecimum. vbi plura de hac re dicuntur. Et questione nona, de potentia, articulo quarto, ad quintum, inquit, quod in diuinis, nihil est diversificatum secundum esse, cum ibi sit tantum vnicum esse. Et articulo quinto, ad decimum nonum, ait. Nullo modo concedendum est, quod in diuinis sit, nisi vnus esse, cum esse semper ad essentialiter pertineat, & præcipue in Deo, cuius esse est sua essentialiter. Et questione prima, de veritate, articulo quinto, ad decimum octauum, dicit.

B Quoniam in diuinis ponantur plures personæ, vel proprietates, non tamen ibi ponitur nisi vnus esse: quia esse in diuinis non nisi essentialiter dicitur. Et quodlibet ad decimum, articulo primo, ponit istam questionem, & respondet quod in Deo tantum est vnicum esse, ergo hæc sententia tenenda est tanquam certissima in doctrina Diui Thomæ. Confirmatur hæc sententia autoritate Thomistarum, qui illam tenent. Hanc sententiam tenet doctissimus & acutissimus Caiet. & quoniam aliqui etiam Thomistæ existimant quod Caiet.

C Quoniam in diuinis ponantur plures personæ, vel proprietates, non tamen ibi ponitur nisi vnus esse: quia esse in diuinis non nisi essentialiter dicitur. Et quodlibet ad decimum, articulo primo, ponit istam questionem, & respondet quod in Deo tantum est vnicum esse, ergo hæc sententia tenenda est tanquam certissima in doctrina Diui Thomæ. Confirmatur hæc sententia autoritate Thomistarum, qui illam tenent. Hanc sententiam tenet doctissimus & acutissimus Caiet. & quoniam aliqui etiam Thomistæ existimant quod Caiet.

D Quoniam in diuinis ponantur plures personæ, vel proprietates, non tamen ibi ponitur nisi vnus esse: quia esse in diuinis non nisi essentialiter dicitur. Et quodlibet ad decimum, articulo primo, ponit istam questionem, & respondet quod in Deo tantum est vnicum esse, ergo hæc sententia tenenda est tanquam certissima in doctrina Diui Thomæ. Confirmatur hæc sententia autoritate Thomistarum, qui illam tenent. Hanc sententiam tenet doctissimus & acutissimus Caiet. & quoniam aliqui etiam Thomistæ existimant quod Caiet.

tenet oppositam sententiam adducenda sunt eius verba in prima part. quaestione vigesima octava, articulo secundo. Verba eius sunt. Corollarium est esse relationis, & esse essentiae in Deo est omnino vnum, & idem. Vbi diligenter aduerte (ait ipse Caiet.) Quod esse in significat esse actualis existentiae accidentis in proposito, actualis autem existentia relationis non est ad aliquid, vt expressè docet Diuus Thom. in primo distin. 33. arti. 1. ad primum. ideo actualis existentia relationis diuinae est omnino idem cum actuali existentia ipsius diuinae essentiae, quia non differt ab illa etiam ratione, sicut quodquid est relationis intelligitur differre à quod quid est essentiae, vt respectuum ab absoluto. Et infra. Et sic habemus non solum realem identitatem relationis cum essentia, sed omnimodam identitatem existentiae vtriusque, & propter ea vna est actualis existentia omnium diuinarum relationum, quauis inter se distinguantur realiter ipsae relationes. Idem docet Capreol. in tertio, distin. 1. quaest. prima. Et idem colligitur ex doctrina Ferrar. 4. contra gent. cap. 26. vbi docet, quod relationes constituunt personas, non vt dicunt, ad, sed, vt dicunt, in. Et idem docent communiter omnes alij Thomistae, & in speciali Magister Canus sapientissimus in 1. parte, in materia de Trinitate in suis scriptis. Denique hanc sententiam debet tenere Durand. in 3. distin. 1. quaest. 2. nam, vt dicemus in artic. 7. huius quaestio- nis, existimat, quod in Deo non sunt tres subsistentiae respectu, & ita à fortiori debet dicere, quod non sunt tres existentiae respectu, ergo.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Vt constat de fide, in diuinis personis tantum est vnica essentia simplicissima omnino indistincta in omnibus tribus personis, ergo in diuinis personis tantum est vnicum esse simplicissimum omnino indistinctum in omnibus tribus personis sicut ipsa essentia. Probatur consequentia. Nam, vt dicemus infra in vltima quaestione esse est actualitas propria essentiae. Et ita dicunt Metaphysici, quod esse in rebus creatis componit cum essentia, & praecipue habet verum in Deo, quod esse pertinet ad essentiam: nam vt iam supra diximus in Deo est omnino idem esse, & essentia.